PAGE
4

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ   ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ПО НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ КУЗБАССА
(УПРАВЛЕНИЕ ГОСТЕХНАДЗОРА КУЗБАССА)

ПРИКАЗ

от____________ № ________

Об утверждении формы проверочного листа
 (списка контрольных вопросов), используемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Кемеровской области - Кузбасса
В соответствии с ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021   № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 30.12.2021 № 837 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации  самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Кемеровской области – Кузбасса»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Кемеровской области - Кузбасса.

2. Признать утратившим силу приказ управления гостехнадзора Кемеровской области от 10.10.2017 № 128 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемой при осуществлении регионального государственного надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов техники на территории Кемеровской области.
3. Главному консультанту Ларкину П.В. обеспечить опубликование настоящего приказа на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса» и на официальном сайте  Управления гостехнадзора Кузбасса в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Супонева О.А.
5. Настоящий приказ вступает в силу с 03.07.2022.

Начальник  управления                                                                                Е.А. Сионихин
   Утверждено

приказом Управления

гостехнадзора Кузбасса

от ___________ №_____
Форма проверочного листа

(списка контрольных вопросов), используемого при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории Кемеровской области – Кузбасса
Управление государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кузбасса (Управление гостехнадзора Кузбасса)
наименование органа государственного контроля (надзора)

	Наименование контрольного (надзорного) органа
	Управление гостехнадзора Кузбасса

Наименование  инспекции: _______________________________

	Дата заполнения проверочного листа

	Вид контрольного (надзорного) мероприятия

	Объект государственного контроля (надзора) в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие

	Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)

	Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия

	Реквизиты правового акта  Управления гостехнадзора Кузбасса о проведении контрольного (надзорного) мероприятия

	Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия

	Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие  и заполняющего проверочный лист

	№ п\п
	Контрольные вопросы
	Наименование и реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Вывод о соблюдении

	Примечание

	Да
	Нет

	Неприменимо

	1
	Имеются ли у контролируемого лица самоходные машины и другие виды техники (далее – техника), зарегистрированные  в органах гостехнадзора

	Статья 7 Федерального закона  от  02.07.2021
 № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники» (далее – Закон

№ 297-ФЗ);
Пункт 4 Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденных

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21.09.2020 № 1507
 «Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники» (далее - Правила регистрации)

	2
	Имеется ли у контролируемого лица техника, не снятая с регистрационного учета, в случаях прекращения права собственности на технику, списания (утилизации) техники, вывоза техники из Российской Федерации
	Пункт 49 Правил регистрации

	3
	Имеются ли на поднадзорную технику регистрационные документы
	Статья 6
Закона № 297-ФЗ;
Пункт 5
Правил регистрации

	4
	Внесены ли изменения регистрационных данных в регистрационных документах, паспортах самоходных машин и других видов техники
	Пункт 18
Правил регистрации

	5
	Соответствуют ли данные номерных агрегатов (модель, номер) поднадзорной техники регистрационным данным
	пункт 19
Правил регистрации

	6
	Назначено ли должностное лицо, ответственное за техническое состояние и безопасную эксплуатацию техники

	пункт 86 Требований, предъявляемых к эксплуатации самоходных машин и других видов техники), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от  19.09.2020

 № 1503 (далее  -Требования к эксплуатации)

	7
	Соблюдаются ли должностным лицом, ответственным за техническое состояние и безопасную эксплуатацию техники, требования Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения
	Пункт 12 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993

№ 1090 «О Правилах дорожного движения»

	8
	Выполняются ли основные требования по обеспечению безопасности дорожного движения, предъявляемые к контролируемому лицу при эксплуатации техники
	Часть 1 статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995

 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	9
	Имеется ли у контролируемого лица инструкция по соблюдению требований, предъявляемых к эксплуатации техники
	Пункт 87 Требований к эксплуатации

	10
	Имеется ли  действующий страховой полис обязательного страхования

гражданской ответственности

владельца транспортного средства  в случаях, когда такая ответственность установлена федеральным законом
	Статья 4 Федерального закона от 25.04.2002           № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»

	11
	Имеется ли у лица, допущенного к управлению поднадзорной техникой, действующее удостоверение тракториста-машиниста (тракториста)
(далее - УТМ)
	Пункты 3, 7, 34  Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 12.07.1999  № 796 (далее -Правила допуска);
Абзац пятый пункта 88 Требований  к эксплуатации

	12
	Соответствуют ли ограничительные или разрешительные записи о наличии квалификации в УТМ выполняемым лицом работам
	Пункты 3, 7 Правил допуска

	13
	Привлекаются ли к выполнению работ иностранные граждане и лица без гражданства, не имеющие российских  УТМ
	Пункт 39 Правил допуска

	14
	Имеется ли действующее свидетельство о прохождении технического осмотра на  технику, находящуюся в эксплуатации

	  Статья 12  Закона
  № 297-ФЗ;

  Подпункт «а» пункта  12 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2013№ 1013 (далее - Правила проведения техосмотра)

	15
	Соответствуют ли государственные регистрационные знаки техники Требованиям к эксплуатации
	Пункт 81 Требований  к эксплуатации

	16
	Установлены ли на технике опознавательные знаки в соответствии с Требованиями к эксплуатации
	Пункт 85 Требований к эксплуатации

	17
	Имеются ли административные взыскания, наложенные органами гостехнадзора,  на подконтрольное лицо, его должностных лиц, трактористов – машинистов, за предыдущий год
	Кодекс Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ